
Determinazione Dirigenziale n° 1520/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 449/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
FORNITURA DI MATERIALE DOCUMENTARIO PER LA RETE BIBLIOTECARIA
BRESCIANA - CIG 9882301CC2 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022 – 2024, OBG 24 “Gestione della Rete Bibliotecaria” - SER 24.001 "Sviluppo della RBB e
gestione continuativa e centralizzata dei servizi... omissis”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Premesso che:
la Provincia di Brescia, in base alle disposizioni della Legge Regionale n. 25/2016 e dei
successivi atti di programmazione regionali e provinciali, gestisce la Rete Bibliotecaria
Bresciana (RBB) per garantire alla cittadinanza, nella massima economicità, efficacia ed
efficienza, il servizio di pubblica lettura, in attuazione della Convenzione di istituzione della
RBB tra la Provincia di Brescia e gli Enti gestori dei Sistemi bibliotecari bresciani (Delibera di
Consiglio n. 20 del 29/04/2022);
in particolare, la Provincia gestisce, in favore della RBB:
il centro di documentazione specializzato in letteratura per bambini e ragazzi “La Vetrina”;

N.1520/2023

Documento firmato digitalmente



la fornitura di materiale documentario di saggistica di rilevante qualità, di best seller ad alta
circolazione e di editoria locale, in attuazione dei documenti programmatici della Provincia e del
Documento di Indirizzo Generale 2022-2024, approvato dalla Consulta della RBB, come
previsto dalla Convenzione sopra citata;

Considerato che si sta esaurendo la somma per l'incarico assegnato alla ditta Leggere S.r.l.
(Determinazione dirigenziale n. 1005/2020) avente lo stesso oggetto del presente affidamento;
Riscontrata la necessità di provvedere all’affidamento di un nuovo incarico per la fornitura in oggetto
per 30 mesi, al fine di garantire l'acquisto di materiale documentario funzionali all'erogazione dei
servizi sopra indicati. Nello specifico l'affidatario dovrà:
- garantire la fornitura minima di quanto segue:

materiale librario di “alta” saggistica (non divulgativa e di base) corrispondente alle
caratteristiche dell’Approval Plan, condiviso con i Direttori dei Sistemi bibliotecari della RBB,
allegato alle condizioni di contratto;
materiale librario ad alta circolazione (bestsellers - materiale per cui è prevista una richiesta di
prestito superiore alla media);
novità editoriali per bambini e ragazzi pubblicate in Italia, e di documenti legati all'argomento, a
far data da giugno 2023, con garanzia di esaustività minima del 90% delle case editrici italiane;
materiale librario di editoria locale.

- essere dotato di una piattaforma telematica per gli acquisti online, con le seguenti caratteristiche:
sito web con catalogo online:
aggiornato quotidianamente con le ultime novità editoriali;
completo di recensioni critiche e schede descrittive;
completo di presentazione dei documenti (autore, titolo, ISBN, prezzo, collana, abstract
editoriale)
completo dello “stato editoriale” dei documenti (titoli in commercio, fuori commercio e di
prossima pubblicazione);
completo dello “stato logistico” dei documenti (effettiva disponibilità fisica presso l'affidataria
oppure presso distributori esclusivi);
segnalazione dei documenti acquistati dalle biblioteche appartenenti alla Rete Bibliotecaria
Bresciana;
possibilità di effettuare ricerche su materiale momentaneamente non ordinabile e di creare una
lista di prodotti selezionati da ordinare non appena disponibili;
possibilità di costruire autonomamente Filtri Permanenti per effettuare le Ricerche in base a
qualunque elemento costituisca un chiave di ricerca;
abbonamento periodici;
tracciabilità degli ordini;
interfaccia cliente riservata per la consultazione on-line delle fatture emesse e delle bolle di
consegna e di resa;
possibilità di esportare tramite software sufficientemente documentato il record bibliografico in
formato UNIMARC e i sommari delle pubblicazioni sia in formato immagine che in formato
testo.

- garantire :
con riferimento alle forniture di cui ai punti A), C) e D), la messa a disposizione presso la sede
dell’Ufficio Biblioteche, a cadenza settimanale, delle novità editoriali per la presa visione e la
selezione da parte del personale dell’Ufficio stesso;
un servizio resi illimitato;

Ritenuto di fissare l’importo massimo dell’affidamento in € 100.000,00 (esente IVA poiché assolta

N.1520/2023

Documento firmato digitalmente



all'origine dall'editore ex art. 74 comma 1/c del DPR 633 del 1972 e successive modifiche e
integrazioni), per 30 mesi, somma che, alla luce delle stime condotte, si ritiene congrua per
l’espletamento della fornitura, in quanto proporzionata in relazione alla natura e composizione della
fornitura richiesta;
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);
Visto il Testo Unico degli Enti Locali (TUEL) D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 192
che prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

l'art. 1, comma 2, lett. a), letto in combinato disposto con il comma 3 del D.L. n. 76/2020
convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021,
convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021 in merito alle procedure di affidamento
diretto per importi inferiori a 139.000 euro (IVA esclusa) ed alla possibilità di realizzarli tramite
determinazione a contrarre che, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, “
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

l’articolo 1, comma 450, della L. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1, comma 130
della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti
al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
delibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

la Circolare Protocollo n. 22/00230257del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici - testo coordinato;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto della fornitura in oggetto, in applicazione
delle disposizioni di legge e delle linee guida sopra richiamate, procedendo alla negoziazione tramite
piattaforma telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice;

Dato atto che:
in data 31/05/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma SINTEL (ID 170095527) e sul sito
internet della Provincia di Brescia l’avviso pubblico al fine di raccogliere i preventivi degli

N.1520/2023

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


operatori economici interessati;
è prevenuto solo un preventivo di spesa presentato della ditta Leggere Srl, che ha offerto un
ribasso percentuale del 30% che sarà applicato sul prezzo di copertina dei libri e degli altri
prodotti editoriali acquistati e non sarà posto in riduzione dell'importo a basa di gara pari a €
100.000,00 (esente IVA);
in data 26/06/2023 è stata avviata, sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A. –
Regione Lombardia, la procedura, denominata “Fornitura di materiale documentario per la Rete
Bibliotecaria Bresciana”, identificata con ID n. 170786902 e contraddistinta dal Codice
Identificativo di Gara (CIG) 9882301CC2 nella quale sono state esplicitate le prestazioni e
modalità e definito il corrispettivo a base di gara di euro 100.000,00 (esente IVA) alla quale è
stato invitato l’operatore economico Leggere srl con sede in con sede a Bergamo (BG), Via
Grumello, 57 (P.Iva e C.F. 02511020162);

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la
Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;
si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice,
in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di idoneità professionale e dei
requisiti di capacità tecnica e professionale;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/2008 non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto in quanto non sussistono rischi di interferenze;
il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo per i
contratti di cui alle disposizioni dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture di cui alla deliberazione ANAC n. 621/2022, pari a € 35,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo da parte di questa Provincia;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 9882301CC2;

Visto il Capitolato descrittivo e prestazionale e l'Approval Plan, contenente fra l'altro condizioni
essenziali del contratto (agli atti);

Ritenuto di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto a favore del menzionato operatore
economico, considerato il rispetto dei principi fondamentali della Pubblica Amministrazione
(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità), l'osservanza delle indicazioni richieste in caso di rotazione degli affidatari
attraverso la pubblicazione dell'avviso sulla piattaforma SINTEL, nonché l'aver constatato l’elevato
grado di soddisfazione maturato nel precedente rapporto contrattuale;

Evidenziato che, da parte di questo Settore, sono in corso le verifiche nei confronti dell'operatore
economico aggiudicatario, che attestino la mancanza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del
D.Lgs. 50/2016;

Osservato che la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14,
ultima parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine (ordinativo
della prestazione);

N.1520/2023

Documento firmato digitalmente



Visti:
il D. Lgs. 50/2016;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni con L. n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021, convertito con modificazioni con L. n. 108/2021, la fornitura di materiale documentario
per la Rete Bibliotecaria Bresciana, all’operatore economico Leggere S.r.l. con sede a Bergamo
(BG), Via Grumello, 57 (P.Iva e C.F. 02511020162) CIG 9882301CC2, che ha offerto un ribasso
percentuale del 30%, che sarà applicato sul prezzo di copertina dei documenti acquistati e non
sarà posto in riduzione dell'importo a base di gara pari a € 100.000,00 (esente IVA);

1.

di impegnare la somma complessiva di € 100.000,00 (esente IVA) alla Missione 05 Programma
02 come di seguito indicato:

2.

€ 7.296,94 capitolo 1000422 Esercizio 2023
€ 6.203,06 capitolo 1000967 Esercizio 2023
€ 30.000,00 capitolo 1000422 Esercizio 2024
€ 7.040,00 capitolo 1000967 Esercizio 2024
€ 6.210,00 capitolo 90001102 Esercizio 2024
€ 30.000,00 capitolo 1000422 Esercizio 2025
€ 7.040,00 capitolo 1000967 Esercizio 2025
€ 6.210,00 capitolo 90001102 Esercizio 2025
del Bilancio di Previsione 2023-2025 – SER.24.001;

di dare atto che la somma complessiva di € 100.000,00 è esigibile per € 13.500,00 nell’anno
2023, per € 43.250,00 nell'anno 2024 e per € 43.250,00 nell'anno 2025;

3.

di impegnare la spesa di € 35,00 come contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto per
la richiesta del CIG - Codice Identificativo di Gara (vedi deliberazione n. 621/2022 dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione) alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 1000967 - SER 24.001
sull'Esercizio 2023 del Bilancio di previsione 2023-22023 - esigibilità 2023;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Marina Menni, Funzionario Bibliotecario del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

5.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del
possesso dei requisiti da parte dell''operatore economico aggiudicataro in osservanza con quanto
previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC;

6.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 14-07-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1520/2023

Documento firmato digitalmente


